
13. november 2015 nr. 5776 ØKOLOGI & ERHVERV AKTUELT

- Vi vil gerne være med til at tage et 
socialt ansvar, og fordi det giver rigtig 
meget mening for os, har vi de sidste 
tre år været virksomhedscenter for 
Kerteminde Kommune. Det betyder, 
at op til fem borgere ad gangen ef-
ter langvarig sygefravær kan være i 
praktik på vores planteskole, siger 
Bettina Westergaard, som ejer plan-
teskolen, Westergaards Planteskole, 
sammen med ægtefællen Lars We-
stergaard.

Parret købte ejendommen på 2,7 
ha i 2003, og startede med at byg-
ge en ny bolig til familien. Samtidig 
startede Lars Westergaard, der er 
uddannet hortonom, en planteskole 
på hobby-niveau; men i 2009 sagde 
han farvel til livet som lønmodta-
ger og har siden brugt al sin tid på 
planteskolen. Bettina Westergaard 
er uddannet pædagog. I takt med at 
planteskolen er vokset, er hun gået 
mere og mere ind i arbejdet på ejen-
dommen, og de seneste fem år har 
hun også arbejdet fuld tid på plante-
skolen.

- Vi har det bedst med at tingene 
udvikler sig stille og roligt, fortæller 
Lars Westergaard - hvilket blandt an-
det har betydet, at parret ikke er star-
tet egen virksomhed med stor gæld. 
Virksomheden har udviklet sig i takt 
med, at økonomien har kunnet bære 
nye tiltag. Økonomisk bæredygtighed 
og frihed har stor betydning.

Stressfri zone
Inderst i det ene tunneldrivhus på 
planteskolen står en gammel zink-
balje med et lille springvand. Gulvet 
er dækket med velduftende flis og 
under daddelblomme- og figentræ-

erne står stole og en bænk. En drøm-
meseng står lidt afsides, hvis der er 
brug for slappe af under lidt mere 
private forhold.

- Her er vores stressfri zone. Én 
gang om ugen sætter jeg mig her 
med praktikanterne, og så laver vi 
mindfulness og aktiviteter inspireret 
af principperne fra haveterapi, for-
tæller Bettina Westergaard. Parret 
lægger vægt på, at praktikanterne 
ud over at få afprøvet deres arbejds-
evne også får redskaber med fra 
Westergaards Planteskole, som kan 
forebygge, at de får tilbagefald.

-  For mange praktikanter gælder 
det, at de på deres arbejde i årevis 
har givet sig selv 100 pct.; men de 
glemte under vejs at passe på sig 
selv, siger Bettina Westergaard, og 
Lars Westergaard supplerer:

- Her kan vi hjælpe dem med at 
finde ud af, hvad de fremadrettet 
kan gøre, så de forebygger, at de 
igen bliver ramt af stress.

De fleste praktikanter er på plan-
teskolen i 13 ugers forløb, men op-
holdet kan forlænges, hvis der er 
brug for det.

Ligesom det er vigtigt for Bettina 
og Lars Westergaard, at de menne-
sker, der kommer i praktik på plan-
teskolen, kommer videre i en positiv 
retning, når praktikken er slut, er det 
også vigtigt for parret, at det  sam-
fundsnyttige arbejde sker i et samar-
bejde med andre. De er derfor begge 
meget begejstrede for, at Westerga-
ards Planteskole nu er en del af Det 
Samfundsnyttige Landbrug, DSL, 
som er et projekt, Økologisk Lands-
forening har fået penge fra Villum 
Fonden til at gennemføre.

 - I DSL kan vi dele vores viden og 
erfaringer og sprede budskabet om, 
at det både er godt for samfundet og 
for virksomheden, når den løfter et 

socialt ansvar, siger Lars Westerga-
ard.

Et skridt ad gangen
Som planteskolen har udviklet sig 
skridt for skridt, er også virksomhe-
den vej mod status som socialøko-
nomisk virksomhed udviklet gennem 
årene.

- Egentlig startede det med, at vi 
for fem år siden blev kontaktet af en 
lokal integrationsgruppe, som ville 
høre, om vi ikke havde lyst til at tilby-
de arbejde til en flygtning, som skulle 
lære dansk. Det blev en succes, og 
lidt efter lidt begyndte Kerteminde 
Kommune at bruge os som praktik-
sted for borgere, der havde brug for 
et jobtræningsforløb, fortæller Bet-
tina Westergaard, som siden har fået 
honorar for at være mentor for prak-
tikanterne, og pengene er givet godt 
ud, for i omegnen af 95 pct. af de 
borgere, der har været i praktik på 
Westergaards Planteskole er kom-
met videre enten på arbejdsmarke-
det eller blevet afklaret til fleksjob 
efter praktikperioden. 

- Vi stiller ikke krav om, at prakti-
kanterne skal kunne noget specielt, 
når de starter her; men de skal selv 
ville det og de skal selv kunne se 
idéen i, at de er her. Og det har hidtil 
fungeret rigtig godt. Så nu vil vi gerne 
tage næste skridt, siger Bettina We-
stergaard.

Visionen
- Vi ønsker at udvide med en ny byg-
ning, så vi har faciliteter, der passer 
til det, arbejde vi gør, og vi vil meget 
gerne udvide kapaciteten, fortæller 
Bettina Westergaard.

- Hér har vi planer om at bygge 
120 kvm., hvor der bliver plads til et 
grupperum, et køkken samt bad og 
toilet til vores praktikanter, fortæller 

Bettina og Lars Westergaard, da de 
viser rundt på planteskolen. Og ’her’ 
er i forlængelse af en eksisterende 
bygning. Arealet er tilplantet med 
træer og buske, som Lars Westerga-
ard tager podekviste fra. Træerne og 
buskene skal flyttes, og så er man 
klar til at bygge; men først skal der 
findes penge til projektet. 

- Vi kan ved at tage et lån selv 
betale halvdelen af udgiften, som vi 
anslår vil være ca. 1 mio. kr. Resten 
forsøger vi at få finansieret ved at 
søge midler i forskellige fonde, siger 
Bettina Westergaard.

Den nye bygning er en forudsæt-
ning for, at endnu flere praktikanter 

kan få glæde af et tilbud på Wester-
gaards Planteskole. I dag er det plad-
sen omkring spisebordet i køkkenet i 
parrets privatbolig, der sætter græn-
sen for, hvor mange der er plads til.

- Samtidig undersøger vi mulig-
heden for at blive godkendt som en 
social-økonomisk virksomhed. Vores 
drøm er på sigt at få mulighed for at 
ansætte et par mennesker i fleksjob. 
De kan for eksempel aflaste os på 
kontoret eller i andre opgaver, så vi 
kan få frigivet tid til at lave endnu 
flere træer. Samtidig vil vi kunne ud-
vide vores tilbud om mindfulness og 
haveterapi med yoga og coaching, 
fortæller Bettina Westergaard.

Fordi det 
giver rigtig 
meget mening
Lars og Bettina Westergaard driver en lille, højt spe-
cialiseret økologisk planteskole på Østfyn; men det 
er ikke kun planter, der trives i parrets planteskole

Hvad er social-økonomisk virksomhed

I Danmark er der enighed om, at en socialøkonomisk virksomhed kan 
defineres som en virksomhed, der har:

 ► Et socialt sigte - skal gøre godt for individer eller samfund
 ► Salg af produkter eller ydelser - ikke et projekt, der kun får støtte
 ► Geninvestering af overskud i virksomhed - aktionærer skal ikke 

have udbytte
 ► Opretter et CVR nummer - det skal være en virksomhed, ikke et 

projekt eller del af det offentlige
 ► Demokrati og borgerinddragelse - legitimitet i forhold til omgivel-

serne
(Kilde: Udvalget for socialøKonomisKe virKsomheders rapport)

Hvilke planter producerer Westergaards Planteskole

Derudover sælger planteskolen i beskedent omfang nødder fra plante-
skolens forsøgsplantage.

Lars og Bettina Westergaard har sat sig i den stress-
frie zone, som er et af planteskolen haveterapeutiske 

tilbud til praktikanterne, der nyder godt af det gode 
arbejdsklima og de regenererende grønne omgivelser 

på Westergaards Planteskole.
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